das referidas operações (Anexo II) e relação de todos os demais bônus 

emitidos ao amparo do referido Programa (Anexo III). 

O Ministro informa que, no período, o Tesouro Nacional emitiu, 

no dia 15 de abril de 2010, o bônus denominado Global 2021, no volume de 

US$ 787.500.000,00 (setecentos e oitenta e sete milhões e quinhentos mil 

dólares dos Estados Unidos da América, sendo US$ 750.000.000,00 

(setecentos e cinqüenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), 

nos mercados europeu e norte-americano, e US$ 37.500.000,00 (trinta e sete 

milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América) no 

mercado asiático, com ingresso de recursos em 22 de abril de 2010. 

O bônus foi vendido ao preço de 98,978% do seu valor de face, 

resultando em rendimento (yield) de 5% ao ano. Os juros, de 4,875% ao ano,